4. Aliam aperteorem duplicitatis originis Graeci et  
Latinæ rationem proponimus. Duo e nonis in Graeco  
metropolitani mentionem ingenerunt, quam in Latino  
infrustra requires. Canon sextus Graecus ita Latine redi-  
tetur: *Si contigerit in una provincia, in qua sunt  
plurimi episcopi, unum episcopum constitui non in-  
tresset, et ille per quadam negligentiam nolit conve-  
nire, et episcoporum institutioni et electioni assentient,*  
congregata autem populi multitudine instet ut fiat institu-  
tio episcopi qui ab eis postulatur; oportet illum præmis-  
qui non adseruit episcopum admoneri per litteras exar-  
chiæ provincie, nempe episcopi metropolitani, quod  
rogat per pulchrum sibi pastorem dari: et existimo recte  
habere hunc quoque expectari ut adsit. Si autem bi-  
biri rogatus non adseruit, ac ne rescriperit quidem, po-  
puli voluntati satisfiat. Oportet autem ex vicina quaque  
provincia accessus episcopos ad metropolitani episcopi  
institutionem. Antiquissima versio ex Graeco, que hi  
laudato codice Veronenensi legitur, pro ad metropoliti-  
tani episcopi institutionem habet ad ordinationem episcoporum,  
cujus versionis sensus contextui concubens  
(neque enim de metropolitani, sed de ordinatione  
episcopi a metropolitano peragenda agitur) aliam  
meiorem quam in vulgatis Graeci textus lectionem  
interpreti præ oculis suis significat, in Latino autem  
Dionysii textu hic idem canon numerus 3. Alteratur sic:

*Si contigerit in una provincia, in qua plurimi fuerint episcopi, unum forte remanere episcopum; ille vero per negligiam non noluerit ordinare episcopum, et populi convenierint; episcopi vicinae provinciae debent illum prius consenire episcopum qui in ea provincia moratur, et ostendere quod populi petant sibi rectorem, et hoc jussum esse, ut et ipsi veniant (al. melius ipse veniat) et cum ipso ordinent episcopum. Quod si conventus litteris lacuerit, et dissimilaverit, nihilque rescriperit, satisfaciendum esse populus, ut veniant ex vicina provincia episcopi, et ordinent episcopum. Quod in Graeco tribuitur primi, seu metropolitanano provinciae, in Latino Dionysii textu, qui idem est in aliis collectionibus Latinis, alia prorsus sententia elatum episcopis vicinae provinciae assertur. Similiter canone 44 Graeci textus de presbytero vel diacono depositio legitur: Qui ejiciunt potestatem habent consugiendi ad episcopum metropolis ejusdem provinciae. Si autem metropolitananus abest, ad finitimum concurrendi et regnandi ut suum negotium accurate exanimetur. Neque enim non sunt aures praebendas iis qui rugant. Ille quoque episcopus, qui iure rei injuryam eum expulit, aquo animo ferre cebet, ut rei fiat examinatio, et rei ejus confirmetur agnitus, et corrigitur. In Latino autem apud Dionysium canone 17: Habeat potestatem is qui abjectus est ut finitimos episcopos interpellat, et causa ejus a diatur, et diligenter tracieatur, quis non oportet ei negari audientiam roganti; et illis episcopus qui aut iuste aut injuste eum abjectus patienter ferat ut negotium discutiatur, ut vel probetur sententia ejus a plurimis, vel emendetur. In Graeco negotium ac judicium constitutum metropolitanano ejusdem provinciae, vel, si absit, metropolitanano provinciae finitimi; in Latino autem vicinis episcopis. Quid ita? Ita, quod pluribus difficultate moverunt, facile intelligentur si duo originalia canonum distinguas, a terum Graecum pro Graecis, alterum vero pro Latinis Latinum. Cum apud Graecos metropolitanani plures jamdiu obtinerent, clericorum inferioris ordinis appellatione metropolitanis in Graeco textu a idic a fuit. Cum autem apud Latinos, in Italia praesertim, in Gallia, et Hispania, sub hoc tempore nondum metropolitani ita essent uti apud Graecos instituti, quemadmodum ostendimus in observationibus ad disserit. 5 Quesnellii, part. II, c. 5, idemque clericorum appellations non ad metropolitanas, sed ad vicinos episcopos deserendas [xxviii] in Latino textu sancium fuit; eademque de causa quod in praecitato canone Graecu exarcho provinciae seu metropolitanano tribuitur, in Latino viciniis episcopis assertum vidimus. Hinc etiam patet necessitas quedam edendi hos canones tam Graecu tam Latino exemplo, ut scilicet diversi Latiorum et Graecorum disciplinae, atque ecclesiasticae dispositioni accommodarentur. Neque vero ad metropolitanas apud Latinos quoque artiuendos oponas canonem nonum, qui commendatissimas epistolam recipiendas decernit ab episcopo, qui est in majori civitate, ut Graecus textus praeferri, vel, ut habet Latino textus Diony ii, qui in metropoli consistit; metropolium enim civilem, vel geographicam, non vero ecclesiasticam hic indicari credimus: unde in aliis Latinis exemplaribus mss. Vat. Reginae 1997 et L. I. legitur, qui in maxima civitate, id est metropoli, consistit; ubi maxima civitas geographicam seu civitatem metropolim explicat. Apud Africanos quidem episcopus metropolis civilis seu geographicus per se non erat metropolitanus; et nullum minus in synodo Hipponensi anni 393, dum Maur. tavi Bitisenses proprium primatemu petierunt, qui ex Afrorum more senior episcopus erat, simul posuilarunt ut si quis a Carthaginensi primatu episcopia Mauritanis nuntianda essent causa disciplinar, ad Sisilensem, id est ad metropolitam civilis aut geographicas episcopum scriberentur. Similiter statutum fuit in concilio Milevitano anni 402 ut matricula et archivus Numidiæ et apud primam sedem esset, et in metropoli, id est Constantina. Quidni simile quidpiam statuti poteat in Sardicensi, ut proscripti iis ad conui-*

*A tatum commendatissime litteræ darentur ab episcopis civilis aut geographicis metropolitæ, licet is apud Latinis non esset prædictus iure metropolitico? Non dum enim institutis apud eos episcopis metropolitanis, commendatissimas tradere præ aliis deferendum visum est episcopo metropolis, eo quod metropoles eorumque episcopi notiores ac celebriores essent, ut ne exinde metropoles ecclesiasticae ibidem apud Latinos institute ins tantur, quas ex aliis documentis serius erectas alio loco probavimus, et hoc quidem tempore nondum induetas ex duobus laudatis canonibus Sardicensibus Latinis exempli non modicum confirmari perspeximus. Interim vero horum canonum sententia diversimode proposita in Graeco et in Latino testu, ut diversa Latiorum ac Graecorum dispositioni appetaretur, diversum originale Graecum et Latinum mirifice comprobatur. Eadem fortassis de causa in Latino exemplo omissi fuerunt duo canones, in Graeco editi, properea quod ad Thessalonicensem Ecclesiastici pertinentes, nihil statuerent quod ad Latinarum Ecclesiastiarum regulam conferre posset.*

*B 5. Neque vero ad excludendum originale Latinum quipiam moveant illæ variantes lectiones quæ in diversa originis collectionibus Latinis ita incurvant in oculis, ut aliam atque aliam eorundem canonum formam ac veluti translationem exhibere nonnullis visu sint. Nam præterquam quod et numerus et ordo, et aliquot etiam sententia a Graeco nimirum discrepantes versionis rationem nequacum serunt, exactius perpenditur et conferentibus singulis in exemplis aribus Latinis, totam varietatem sitam esse in quibusdam viciis hic illuc dispersis, integras vero liones et commata integra tot deinceps verbis convenient poterit; quod cum in versionibus re ipsa diversa non reperiatur, primumve originale Latinum liber orbis amanuensium variabilibus ac cubi transormatum, sed in radice idem cognoscetur. Ne vero haec tanta antiquorum amanuensium licentia, atque in Texto ab origine Latino varietas tanta, incredibilis videatur, simile plane indubitatum exemplum præstet est ex his Africani canonibus celebris synodi Carthaginensis anni 419, quos Latina quidem originis Dionysius aequaliter ac Sardem eis se protulisse afflavit, uti Latine editi fuerant. Hiujus eu in synodi canones, qui apud laudatum Dionysium sunt inter Africanos primi canones triginta tres, ex mss. collectionibus Vat. Reginae 1997, Vat. 1342, et Lucana-Colbertina, hoc tomo edemus non solum alia divisione aperitos in canones quadragesimam, verum etiam cum insignibus variantibus lectionibus, quales in Sard censibus inventimus. Quo si de eorum Latino originali ob eiusmodi variantes nemo dubitare potest, ita nec de Sardicensibus suspicandum ex nomine, quod similares variantes receperint, cum de utriusque eandem Latinam originem Dionysius testetur. Qui porro Sardicensium canonum Latinum originale in Latinis collectionibus conservatum aperitus cognoscere velit, duas interpretationes [xxxiv] eorundem ex Graeco conferat, alteram recentiore in conciliis impressam, alteram antiquam, quam e ms. capituli Venerabilis hoc tomo edemus; et ingenuum rerum et ordinis, tum verborum etiam discriptionem perspiciens, Latinum diversarum collectionum textum in omnibus coherentem non a Graeci redditum, sed ab originali Latino proscriptum agnoscat.*

#### CAPUT VI.

*Num Sardicenses canones Graecu canonum codicis inseriti fuerint. Non omnes Graeci codices canonum fuere similes, nec in omnibus canones consenserunt memoriorum serie notati. De Sardicensium canonum auctoritate apud Graecos etiam Orientales.*

*1. Sardicenses canones non tam Latine quam Graece ab origine editos, ita ut Graecus originalis eorum textus nobis a Græcis ipsi conservatus, et ordine et numero canonum, et uniusquis etiam sequi-*

testis Græcarum Ecclesiærum discipline apud ab originali Latino differat, ex disputatis capite præcedenti manifestum sit. Tota nunc controversia in eo versatur, num et quando iudicem canonos Græce scripti relati fuerint in Græcum synodorum et canonum codicem, et nam apud Græcos præterim Orientales semper auctoritatem ob inueniunt. Christoporus Justellus eodem in Græco codice se ius descripsit, et ab antiquis Orientalibus hanc receptos opinatus, excludendos censuit a primigenio Græco canonum codice, quem universæ Ecclesiæ capitem inscripti, suo i.e. (ut capite primo ostendimus) arbitrio compiegit. Huius sententiae potissimum seu verius unicum fundamentum elicitor ex Dionysio Exiguo. Continuata enim series titulorum seu canonum 165, quos a Nicæniis ad Constantinopolitanos usque canonos in sua Græca auctoritate, seu Græco codice canonum, descriptos notavit, proprium intermedium locum Sardicensibus non relinquunt. Ille ita non e Græco transtulit, ut ex eius quos in eo endire reperi, sed Latine, ut editi fuerant, adjecti. Id autem ne percutire et proprium nunc Dionysiani Græci codicis fuisse credatur, communè omnibus Græcis exemplaribus ideam Justellus condidit in prælatione his verbis: *Unde appareat primitiva Ecclesiæ Patres in illo tertiæ codice canonum compонendo, juxta quæ de rebus sacris iudicia habebantur, singula consequentia concilia tertio ordine dispositissimæ, certaque et continua serie nec interrupta numerorum et connexione canonos illorum numerasse, ne quid huic codici d. trahi aut addi posset: quem ideo Patres Ephesini et Chalcedonenses aliquæ ecclesiastici scriptores ratiæ et axiologiæ ratiæ ratiæ, et apud eum axiologiæ, seriem et consequentiam canonum, consequentiam ecclesiasticam, et consequentiam numerorum passim vocant (Tom. I. Biblio. Jur. Canon., p. 16).* Ita Græcum codicem canonum jam ab ipsa ejus origine, qua Patrum et Ecclesiæ Græcae auctoritate conditum putat, continuata numerorum serie et successione omnes canonos signatos præfert, ut in Dionysiano exemplo inventi fuerunt, nec non in illo simili, quod Patribus Chalcedonensibus usui fuit. Totus autem hic natus eo tendit, ut Sardicenses canonos ex hac numerorum serie a Græco Dionysii codice expunctos a primitivis et antiquis Ecclesiæ Græcae exemplaribus excludit, siveque eos a veteri Græca Ecclesia non receptos, sed rejectos understandat.

2. Hoc vero argumentum multis ex capitibus dat. Primo falso est illud quod Justellus initio præsumit, codicem primitivum Patrum Græcaeque Ecclesiæ auctoritate suis conditum atque probatum. Nos enim Græcani canonum collectionem primitivo studio comparatam creditimus, omnique auctoritate publica diutius caruisse. Id palam efficitur ex eo quod accedit in causa S. Joannis Chrysostomi. Objectus ipsi fuit a suis hostibus Antiochenus canon quartus. Canones autem Antiochenæ synodi relativi erant in codicem. Quid ad hæc Chrysostomus et suorum partium episcopi? Eos canones non a catholicis, sed ab Ariensis conditum nihil auctoritatis habere oportet. Legatus Paladius, qui in dialogo de Vra ejusdem sancti disputationem hac de re ultraque habitam referit. Dece, tu quidem illi fuerant inscriptione illa, In orienti, quam idem canonos in Græco codice præferabant, ut explicavimus cap. 4. [xxxv] § 2. At qui sic repudiariunt hos canones quoniam reatos in codicem canonum, hunc tene codicem a Græca Ecclesiæ Patribus conditum et approbatum ignorabant. Quem autem codicem approbatum nescierunt Joannes Chrysostomus alii que Orientales episcopi ejus partium, undenam is ante hoc tempus ab Ecclæsa Græca approbatus contulit neque, non intellegimus.

3. Quod secundo Justellus affirmat, in primitivo Græco canonum codice, ac exinde in ceteris antiquis Græci exemplaribus canonos omnium synodorum

A continua numerorum serie suis signatos, ut erant in Græca auctoritate, seu exemplo Dionysii Exigui, in quo omnium canonum numerus perveniebat usque ad 165, non minus falsum arbitramur. Ratiō quam ille assert ex testimoniosis conciliorum Ep̄besini siue Chalcedonensis ante ejus præstationem descripta inanissima est. Ludit et iniicitur Græcis vocibus ratiæ et axiologiæ ratiæ, quis seriem canonum et canonum consequentiam interpretatur, ut his formulis indicetur codex in quo canonos consequenti numerorum serie descripti continerentur. At voces ratiæ et axiologiæ nec seriem nec consequentiam numerorum significant, sed ordinem, methodum ac stylum, uti vocant, canonicum ab iis omnino sequendum qui rito ex ecclesiasticarum regularum canonumque præscripto agere velint. Ita act. I synodi Ephesiæ, ratiæ ratiæ ratiæ, juxta canonum ordinem (Justellus seriem redditum) indicum institendum decernitur (Tom. III. Concil. V. ad. col. 1003, e). Alibi vero illegitima ac irregularia gesti contra S. Cytilium et Memnonem, εἰς πάσας ἀκολούθας ἐκκλησιαστικὰς τὰς κανόνας, præter omnem ecclesiasticum ordinem et preter canonos acta dicuntur in relatione ejusdem synodi ad imperatorem (Ibid., col. 1185, a); et iterum aliquando post: παρὰ θερμοὺς, τὰς κανόνας τὰς πάσας ἀκολούθας ἐκκλησιαστικῶς, contra leges et canonos omnemque ecclesiasticum ordinem; et rursus παρὰ πάσας τὰς κανόνας ἀκολούθας, contra omnem canonum ordinem; et post pauca apertius in hand soletiam additur: Quamobrem cum ei p. (Joannes Antiochenus) et reli ui quoque, quos secum habet, cdeo ἀκανονιστας; τὰς ἀκτως, illegitime inordinateque, τὰς εἴς πάσας ἀκλ. dia. ἐκκλησιαστικάς, et præter omnem ordinem ecclesiasticum egerint (Col. 1188, a). Neque vero eadem voces alio sensu in synod. Chalcedonensi accipiuntur, uti multa, si opus esset, ejusdem concilii testimonii confirmare licet.

4. Formula vero ἀριθμῶν ἀκολούθiorum, numerorum ordinem, quam Justellus in descripto textu opposuit, in unico Joannis Scholastici testimonio legitur (In prefat. pag. 500), quod inter alia ideam Justellus recitat p. 8. Illic autem u. u. est ea formula alio proposito sensu, qui Justello nihil faverit. Non codicis canonum, sed sui operis rationem redditurus ait: Cum ea, quæ passim ab ipsis (decem synodis) definita sunt pro temporibus, in unum colligere magno studio enizi fuerint, eaque in titulos quinquaginta distribuimus, vñ τέτοια τὰς ἀκολούθias ἀριθμῶν, non ordinem quedam et seriem numerorum servavimus, primū, ut ita dicam, et secundum, et tertium, et quartum, et quantum deinceps canonos conjungentes, scilicet cimilia similibus, quantum fieri potuit, copulantes, et par pari capitulo connectentes, etc. (Tom. II. Biblio. Juris can.). Joannes Nitinirum in suo opere non simul Nicænos canonos unum post alium, nec simul Ancyranos, aut alios aliarum synodorum continuas cuiusque synodi numerorum et canonum serie descriptis; sed in titulos quinquaginta e nonas diversorum conciliorum, qui ad quemque titulum pertinent, hinc et hinc sumptus distribuit. Num vero in codice ex quo canonos in suum opus transtulit numerorum ordo et series continuas esset a canonibus primi concilii ad canones ultimi, nihil indicii est. Illuc ex methodo qua utitur in citandis cuiusque synodi canonibus numero distincto et proprio, ex. gr., Antiocheni concilii canon primus, secundus vel tertius, non vero canon 80, 81 vel 82, uti signati fuissent in codice continuam numerorum et canonum seriem præfacent, palam effici videtur. Joannem eum codicem canonum adhibuit e, qui hoc continuata numerorum serie caret.

5. Hanc quidem continuata numerorum seriem a quibusdam Græci exemplaribus aperte excludunt duas versiones præcisa et lidoria a. Haec in Nicæna synodo præter canonos exhibent Symbolum et catalogum Patrum, quæ duas particulæ item leguntur in duas alijs velutis interpretationibus, quarum altera continetur in ms. Vat. Reginæ, ex altera ve-

**Symbolum et catalogus [xxxvi] Patrum Hadriani** collectioni inserta fuerunt. Graeca igitur exemplaria, ex quibus haec versiones sumptio sunt, et **Syntolum** et **Patrum Nicenorum catalogum** praeserelant. Scrite cum Africani anno 419 petiissent ab Atto episcopo Constantinopolitanu[m] notarium canonum Nicenorum, is non tam canones quam **Symbolum** e suis Graecis exemplaribus Latii redditio misit. Vide part. II, cap. 2, n. 3. Eadem ratione Graeca exemplaria quibus auctores versionem prises et Isidoriana usi sunt, in **Gangrenis**, canonibus atque Antiochenis propter canores synodicas etiam continebant, quarum quidem Graecus textus inventus et editus est. Ille autem omnia cum desiderentur in iura versione Dionysi, ut ex dubiis paris r[ati]o max. Vat. 5815 et Vat. Palat. 577, colligere licuit, Graecum profecto Dionysii exemplum, quod a capite ad calcem accurate reddidit, iidem caret. Graeci igitur codices canonum ab aliis memoratis antiquis inter, reliquis adhibiti a Dionysiano erant diversi, et ita diversi, ut eam numerorum seriem, qua prudenter erat eu[er]sus Dionysii, hancquam ferrent. Additiones enim saltem Symboli in canonibus Nicenis, et syndicarum in Gangrenis atque Antiochenis, cum auxilient numeros, aliam auctiorem numerorum computationem induxisse, quae ad ah[er]adicandam ab his codicibus numerorum seriem codicis Dionysiani, et ad sententiam publice eis ea hac statuta numerorum serie notati rese[ci]lendam sufficeret. Cum vero in iisdem versionibus hujus continuata numerorum notationis nullum indicium sit, probabilius eredimus Graecos e[st]dices nuda illa profecte sunt numeris ejusmodi continua successione notatis cui se.

6. Neque idcirco negamus existisse codices aliquos canonum qui hac numerorum serie notarentur. Immo probabile nobis est eum qui in Graecis colligunt hanc continuam numerorum seriem induxit, ut solos canones computaret, ex altera quae non sunt canones, num[er]um **Symbolum**, subscriptiones, seu catalogum Patrum, et syndicatas praeferri, ut in Graeco Dionysii codice evenit. Id autem in rem nosram solum contendimus, non omnes Graecos canonum codices suis esse hujus generis, neque hanc numerorum series, quibus in codicibus inerat, publica auctoritate fuisse induciam, aut eos tantum canones ab Ecclesia Graeca fuisse recepto, qui in eismodi codicibus numerorum serie distincti continerentur. Canon quartus Antiochenus S. Joanni Chrysostomo objectus, apud Palladium nullo numero distinguitur. Idem et non sine ullo numero oppositus quoque fuit S. Cyrillo in epistola legatorum Iosephosynodi Ephesina ad Rusum. **Socrates** ex antiqua versione Eiphanius Scholastici, in Historia Tripartita, lib. XI, c. 8, citat regulam 18 Antiochenam numero canonum ipsius syndoti proprio (qui numerus 18 in vulgato Graeco textu Socratis excidit), cum ex codice in quo inesse continet numerorum series canon seu regula 97 al[e]ganda fuisset.

7. Textus qui codicem cum numerorum serie indigent paneissi sunt. In Chalcedonensi actione de Caroso et Dorotheo duo canones Antiocheni recitantur ex codice cum numeris continuata successione, et similiter dup[li]citer acione 11. Ep[iscop]i etiam Pisidiæ, in epistola ad Leonem augustum inserita codici encyclo, eadem ratione Antiochenum canonem afferunt ex regula 83. Præter haec autem duo vel tria testimonia anteriora Dionysio, nullum aliud invente habetens legit, quod similem numerorum seriem indicet. In eodem concilio Chalcedonensi, act. 4, canon Antiochenus quintus sine illa syndoti vel numeri indicatione ab Actio Constantinopolitano ex codice legitur: *Actius archidiiconus Constantinopolis sancte et universalis Ecclesie dixit: Regula est haec cum aliis presbita a sanctis Patribus, quam custodientes sanctissimi Patres episcopi, docent et clericos et monachos et omnes Christum co[n]tententes. Si autem in ierentur aut resultantest,*

A aut acq[ui] scire non volentes, haec utundur regula. Et ex codice relegit haec: *De clericis et monachis, qui servitios a communione suspendunt. Si presbyter aut diaconus sicut contempnens episcopum ele. (Tom. IV Conc. col. 1418, d). Titulus pecu[li]aris *De clericis et monachis*, etc., in Aet[ate] il codice descripsus, qui in nulla antiqua, nec in Dionysiana versione, nec in Graeco vulgato inventur, diversum codicem manifestat, in quo nullus, ne peculiaris quidem, numerus canonibus apponit[ur] erat, et diversum etiam a Dionysiano, eis numerorum continua serie fuerat. In actione de Photio Tyri Attilius Nicopolitanus [xxviii] episcopus canonem quartum Nicenum ex codice recitavit hoc titulo: *Trecentorum decem et octo sanctorum Patrum*, qui Nicenam convenerant, canon quartus (*Ibid.*, col. 1438). Idem vero canon hunc recitat[ur], act. 13, sine ulio titulo ex alio codice, quem Eu[n]tius episcopus Nicomedensis exhibuit: *Gloriosissimi indices dixerunt: Canones leguntur. Veronicianus vir doctus magistrans et secretarius divini consistior in ex codice dato ab Eu[n]tio reverendissimo episcopo legit capitulo sextum: Episcopum oportet quidem praetipue ab omnibus episcopis provincialibus ordinari, etc. (Ibid., col. 1634, d).* Notabile est discrimen allegandi hujus canonis: in actione de Photio nonino canonica, xxviii d, canon quartus, in actione autem 13 voce capituli, xxviii, ubi corrigendum d, capitulum quartum. Observavimus præterea in illis testimonium, quae ex continuata numerorum serie canones allegabantur, constanter praeferti vocem xxviii, ut videtur est in la[ter]ale actione de Caroso et Dorotheo, et actione 11. Codex ergo ab Eu[n]tio producatur, cum voce xxviii, diversus videtur ab ita qui numerorum continuam seriem continebant. Quod si lectio xxviii, capitulum sextum, quae tunc in miss. Graecis, ibi in antiqua versione concilii Chalcedonensis, et in codicibus Rustici uniformiter exhibetur actione 13 errat antiqui amanensis deputanda non est, ut Baluzius indicavit, sed potius divisioni diversorum canonum Nicenorum, quae ita in aliquo Graeco codice, ut in miscellaneis hoc tomo edendæ eum canonem sextum efficeret (in codice Vat. Regiae 1987 alia divisione septimum evadit), nova hinc ratio supponeret, ex qua diversitas ejus codicis Eunomiani invulnifico comprehendatur.*

B 8. Aliud apertius testimonium Graeci exempli non eo diversi, ex quo canones cum numerorum serie allegati fuere, supposit ex actione 16. Id antequam probetur, detegenda sunt duo vitia quae vulgatum textum inserviant. In eadem actione, post recitatum a Paschasiu[m] Nicenum canonem sextum in eam formam quam Italici indices exhibebant, editiones conciliorum Constantini secretariorum inducunt, qui eundem sextum canon in Nicenum et alium syndoti Constantiopolitanæ legit ex Graeco Aet[ate] archidiaconi codice. Vehemens primum suspicitur exoritur hanc iteratam Nicenam sexti canonis recitationem intrusam esse, non solum quia hic canon Nicenus veluti ab Actio Constantiopolitanus producetus in questione de qua invenit agetur pro Constantiopolitanæ sede nihil conferret, quin potius eidem adversaretur, s[ed] usque canon Constantiopolitanus syndoti in eundem rem a Constantiopolitanis integreretur; et multo magis quia in antiqua versione, quae per conservatur in codice olim Joliano, non autem capituli Parisiensis, hic repetitus canon sextus, ut notavit Baluzius, omittitur: unde a primo illi interpreti in suo Graeco codice invento non fuit. Forte vero eum lectio ejusdem canonis a Paschasiu[m] produc[t] prioribus verbis diffe ret aliquantulum a Graecorum codicum lectionem, quidam Graecus studiosus horum codicium lectionem omni de scriptis in margine, ac ex margine deinceps integrat in textum. Q[ui] in istio eum legatur in miss. editionis Rustici, antiqua cognoscitur. Ipsa porro Rustici editione, licet hoc addat, tunc tam recipit, aliam tam in Graeci vng[ua]t. textis posteriorum corru, lo em d[icit]egat. In hoc s[ic] illico

propter insertum Nicenium canonem aliis atque aliis verbis intrudoritur canon Constantiopolitanus sic : Οὐ εἶτε συνεπάρτος ἀνύπο τέ τοῦ εὐτροφοῦ βασιλίου εὐδόκου τέ τε δευτέρας συνοδοῦ. Τάδε ὥσπερ εἰ τοις εὐθυτικούσι ταχέστι Θεοῦ συνιδότος ἀντὸν επιτάσσεται διάτοκει τοι διεργάτην ἐπαρχῶν, εἰτ. Idem secretarius retgit ex eodem codice : synodica et secunda synodi. Haec constitutum ei episcopi qui in Constantinopolim Dei gratia convenerunt ex diocesis provinciis, etc. (Tom. IV Conc. col. 1749, a). Prima illa verba, Idem secretarius relegit ex eodem codice, quae ex puncto Nicenio canone superflua sunt, et in antiqua sane versione eamdem canonem ignorante remittantur, desun etiam apud Rusticum; se proinde istuc in suis quoque Graecis codicibus nequaquam reportat. Praesertim idem Rusticus in sequentibus antiquae versionis lectionem retinet, non habet : Synodicum secunda synodi. Synodi quidem secunda appellatio Constantiopolitana tributa ad posteriora tempora pertinet, cum in Graecis canonum codicibus generaliter Ecclesiis locis separari, et post Nicenam synodus Constantiopolitana collacri cepti.

[xxxviii] 9. Sed age iam in rebus nostris sincerum testium, qui exclusi Nicenii canonis repelliione veram lectionem prefari, ex antiqua versione producamus. Constantinus vir deputos secretarius divini conservator, ex dato codice ab Aetio Constantiopolitanorum, sanctissime Ecclesiis recitat : synodicum primi concilii sub Nicenio ep. s. apo Constantiu politano episcoporum 160. Hec consuevit etiā episcopi qui in Cne antinopolium Dei gratia convenerunt ex diversis provinciis, secundum collectionem religiosissimi principis Th adorii, sub Nectario Constantiopolitano episcopo. Non recitari solent, neque regnans trecentorum decem et octo Patriarchi qui in Nicæa Bilitiæ convenerunt, sed manent illa propria, et a attenuantur omnis heresis, etc. (Tom. IV Co. c. 1747, d). Ubi uno contextu recitatur Constantiopolitana synodi canonis duo, sive trios sine distinctione illa canonum aut. numerorum. Duo autem hic an inadvertenda sunt. Primo notandum in illis canonibus Constantiopolitanis prelatus in libro Graeco Aetii codice : Synodicum primi concilii sub Nectario episcopo, cum reliquis; quæ cum nec in textu Graeco codicis canonum, nec in illis versionibus legantur, collectionem diversam canonum indicant : idque eo magis, quia voces primi collecti alterum saltem sub eodem Nectario in eodem cne. nonnum codice subjectum significant, nimirum vel illu i anni 582, ad quid pertinere videtur duo canonos primo illi concilio alijs citi, vel alind anni 391, cuius Acta in aliquot mas. Graecorum collectionibus leguntur (Vid. cap. c. 1, n. 10). Secundo cum solus tertius canon, ut al i dividunt, scilicet duo de privilegio sedis & metropolitane ad rem pertinere, hic solus recitandus fuerit, si in Aetii codice a primo vel etiam secundo canone fuisse distinctus. Similiter autem omnes hi tam ne in unius contextu recitati fuerint, quia Aetii eadem ea canonum ac numerorum distinctione caret, quæ non solum in ms. Graeco Dionysii, sed in aliis eiusdem adhibitis ab auctoribus versionum Isidoriano et Priscen inventa sunt. Illic ergo Aetii codex Graecus versus erat ab omnibus q. orum indicia ad eos pervenire. Quod si in ipsa Chalcedonensi synodo lecti fuerint diversi generis codices, alli cum continua numerorum serie, alli sine ejusmodi numeris, et alli etiam aliis auctiores; inanis proculdubio perspicitur Justelli hypothesis, quæ solum codicem canonum continet in numerorum seriem exhibentes ab Ecclesiæ Patribus receptum, et in Chalcedonensi lectum atque approbatum presumunt. Adde quid expressa canonum approbatio, quæ ab eadem synodo edita est canone primo, non ad hunc vel illum qui lectus fuit canonum codicem restringitur, sed ad canones Patrum omnium et singularium antecedentium synodorum ext. induitur. Regulas, inquit, sanctorum Patrum per singula nunc usque concilia constitutas primum robur ostendere devenimus.

10. Nunc ut ad Sardicenses canonies revertamur, num hi resipsa defuerint in eo codice qui continua numerorum serie in Chalcedonensi synodo locis suis, sicuti defure in Graeco codice Dionysii, certa prouidentiari nequit. Numeri enim qui in eo concilie allegati fuerunt Antiochenos canonies non pretergrediuntur. Quis autem affirmare queat in eo codice post Antiochenos non sive descriptos canonies Sardicenses, qui post Antiochenam synodum conditi fuere? Unum cum Graecus codex e. nonum non totus simul initio conditus fuerit, sed sensim auctus, non servato temporum ordine, uic cap. 2 notavimus, eodem canones saltem post Laodicenses aut Constantinopolitos in laudato Chalcedonensi codice non sive adjectos nemo affirmare poterit. Similitudo Graeci codicis Dionysiani, qui numerorum serie distinctus Sardicenses canonies ignorabat, non convincit. Cum enim codex Graecus Dionysii uno numero in Antiochenis canonibus discrepet a numeris codicis qui lectus fuit in synodo Chalcedonensi, idem codex ab hoc aliquantulum diversus agnoscitur. Sicut autem codex ex quo ille Latius translatis canonies apostolorum quinquaginta imperfectos erat (idem enim canonies jamdui ante Dionysium receperit, et multo plures, ut statim cap. 4, n. 4), ita minus perfecto canonum synodali exempli uti potuit, ut ne omnes codicibus similiter numerorum serie præferentes canonibus Sardicensibus caruisse dicendi sint.

11. Quod si etiam in ejusmodi cod. cib. hi canonies prætermissem tuiscent, num decrant etiam in omnibus aliis exemplaribus quæ ea numerorum continua sero carent? Certe in quibusdam saltem codicibus eorum frequentissimorum [xxxix] Patrum Graecorum, qui ad Chalcedonense concilium convenerant, ex Ecclesiis præsentim Illyrici, pro quibus aliqui Sardicenses canonies constituti fuerant, eos suisce descriptos negari non potest. Quid quod Sardicensis synodus in illis comprehendatur quarum regulæ canonum primo Chalcedonensi confirmatae fuerunt? Patrum quidem Sardicensium fides laudatur in allocutione concilii Chalcedonensis ad Marcianum augustum. Illi quidem, ait, qui apud Sardicam contra reliquias Arii convenerunt, Orientalibus direxerunt sui constituta judecii (Tom. IV Conc. col. 1766); quæ constituta postea auctoritate decretum de fide. Inuitur autem decretum fidei quod legitur in fine synodica Sardicensis apud Theodoretum, lib. ii His. Eccles. cap. 6. Illoc quidem decretum, etu hanc expositionem Aetii additum esse, et laudare synodicas usus tam, jam omnes fatentur. At hæc additio ante Chalcedonem oblinebat, et codicibus erat inserta ex quibus jam antea, præter Theodoretum, Socrates, libro ii, cap. 20, et Sozomenus, l. b. iii, cap. 12, eamdem fiduci expositionem a Sardicensi concilio editam allegarunt. Certe hoc additamentum synodica, quo expositi o Nicenæ fidei a Sardicensibus Patribus condita præfertur, jam consertum erat anno 382, et Sardicensis propositum fuisse a nonnullis Patribus, sed ab aliis pluribus et a synodo rejectum, colligere licet ex concilio Alexandrinu anni ejusdem, ubi illa expositione fidei addititia in vulgata interpretatione ejusdem synodi tabella nomine significatur. Tabellam igitur, inquit Alexandrini concilii Patres, quam nonnulli jactant, quasi ex Sardensi synodo de fide conscripsit, ne legi quidem semel aut proferri sinatis. Nihil enim tale synodus definit. Quamvis enim certi homines nonnulla, quasi quæ decesserent Nicenæ concilio, ascribere vellent, idque acriter contendenter, sancitatem synodus, quæ Sardicæ convenit, indigno id tulit, decretoque sancitum ne quid ulterius de fide scriberetur, et sese contentos esse Nicenæ fide declaraverunt, ut nisi nihil decesset, et quæ plena pietatis esset, neque edendum esse aliam professionem fidei, ne illa quæ Nicenescripta est imperfecta crederetur; neve illis occasio hujusmodi suppeditaretur, nisi super numero volunt de fide definire et scribere (Tom. II Conc. col. 944 u.). S. m. littera S. Eu. ebo Vercellensi in subscriptio-

ejusdem synodi Alexandrina exclusa dicitur *tabela* Sardicensis concilii, ne ultra Nicanan fidem decretrum a'iquid existimatetur (*Ibi*, col. 949, c). Cum vero bre abella, seu expositio fidei hoc solo fine displacearet, nihil mirum si exemplaria hujus additamentum propagata fuere, ac exinde eam expositionem a Sardicensi conditam posteriores crediderint. Patres itaque Chalcedonenses, qui Sardicensis synodus maxime probabant, laudatam synod. eam cum hac addititia expositione fidei ita in aliquo Graeco codice habebant, ut illam haberent Socrates, Sozomenus ac Thedoretu. Quinam vero essent ejusmodi codices in quibus bre Sardicensis synodus eum laudato additamentum otegebatur, de scimus ex perpetuo Insigni codice, n. 53 capitulo Veronensis majusculis litteris exarato, in quo ejusdem synodica interpretationem invenimus. Ille autem cum diversa sit a versione Epiphani et Theodoreto tractu ac Tripartite inserta, lib. iv, c. 33, proficitur ab alio Graeco antiquiori exemplo, in quo alio rarissima et præstantissima documenta ad Sardicensem ynodum pertinentia exhibebantur; haec enim omnia Latine redita in eodem codice Veronensi continentur. (*Vide infra*, part. II, c. 9). Inter estra autem documenta que hoc uno codice nobis conservata istu tomo inseruntur, ante memoriam synodica, post titulam *Definitiones apud Sardensem*, proficitur epistola Osii atque Protagonis ad Julianum pontificem, quæ licet apocrypha habeatur, eundem tamen est suppositio additamento synodico, cuius ratio in hac epistola exponitur. Forte Osius et Protagonus ex his fuerunt a quibus ea expositio fidei synodo Sardicensi proposita: sicut cum hac epistola; sed utraque ibidem rejecta, et ratuus inter apocryphas recensenda. Cum vero hac epistola allegetur a Sozomeno, lib. III, c. 12, una cum synodica ejusque additamento, utraque in ipsius Graeco codice inventa fuit. Porro in laudato ma. Veronensi, post prædictam synodicam, sine alio titulo, subiectum canones Sardicenses endem ordine ac in vulgato Graeco, sed et diverse originis Graecorum exemplo ignota baculum versus traduti; inter eos enim canones suis exhibetur, qui et i exstet in omnibus exemplaribus originali Latinum cum initio *Jannarius*, in Graeco tamen vulgato, nequam legitur. Horum quidem et a iorum, [XL] quæ eidem Sardicensium documentorum interpres Graecum exemplum habuit, quod haec omnia continebat; haecque fuisse collecta jamdiu ante concilium Chalcedonense Socrates, Sozomenus et Thedoretu, qui, ante eandem synodum scriventes, uno ex his documentis rotulere, fidem faciunt. Eo autem rotulione hac collectio agnosciatur, quod et a alia sincera monumenta Sardicensia præferat, quæ cum aliunde non suppetant, sub ipsius Sardicensis item aut non multo post collecta videntur. Si autem ex aliquo hujus collectionis Graeco codice expositionem fidei Sardicensis, vel etiam Osii ac Protagonis epistolam allegarent non minus Socrates, Sozomenus ac Thedoretu, quam patres concilii Chalcedonensis, ut sane probabilissimum est, enigunt Graecum codicem ab his Patribus adhibatum, in unum Sardicensis quoque canones et in aliis documentis Sardicensibus jamdiu ante descripti fuerant.

42. Alia porro argumenta supplicant, quibus hi canones in Graecis codicibus existisse noscuntur. Auctor versionis præsea, qui Dionysio Exiguo præcessit, codicem Graecum inventi, in quo Sardicenses canones post Nicanan subjecti fuisse videntur. Quod si eos non et Graeco interpretatus est, sed Latinum originale prætulit, idcirco factum est, quia Latinum in eripitu id usitatum erat, ubi inventire originale Latinum, illud suis collectionibus inserere, et a labore versionis et Graeco abstinere. Sic vetus interpres concilii Chalcedonensis originale Latinum epistole 28 Leonis ad Flavianum pro versione et Graeco inservit actioni secunde: et similiter Epiphanius Scholasticus inter res codicis encyclopiæ, sive translationi apposuit originale Latinum epistole 156 ejus-

A dem pontificis ad Leopolem augustum. Eadem igitur ratione, si auctor versionis præsea ex originali Latino descripsit canones Sardicenses, non idcirco sequitur eos in suo Graeco codice non reperisse. Immo cum ipsos non in fine post Graecos canones addiderit, sed inter Graecorum synodorum canones Nicanan subjicerit, ens hoc ordine in Graeco codice uactum fuisse verisimillimum est. Alias si ei caruisse Graecum exemplum quo utebatur, post interpretationem canonum Graecorum, quos in eo manu-cripto referit, Sardicenses canones ex Latino originali in fine adhesisset, ut fecit Dionysius Exiguus, vel in alium saltem locum chronologis ejusdem synodi congruerent port Antiochenos translatisset.

43. Exxit et e quidem olim Graeca canonum exemplaria, in quibus Sardicenses statim post Nicanan locabantur, confirmatur ex ordine canonum, quae Joannes Scholasticus in suo Graeco codice narrat est. Eum ex ipso dedimus cap. 2. Christophorus Justelius, qui in Sardicenses canones non bene erat animatus, in praefatione ad synagogam canonum eusdem Joannis S. holastici affirmat, "um primum addidisse Graecum codicem canones Sardicenses (Tom. II Biblioth. Jur. can. vel. p. 495). Sed fallitur manifeste. Nam primum idem Joannes testatur: e non esse primum qui synagogam canonum in quibus sunt Sardicenses conscripsit; sed alii ante eum eandem operam suscepserant, iisque illam in sexaginta titulos digerentes ex iisdem decem synodorum canonibus, ex quibus i. resumam restrinxit ad titulos quinquaginta, exceptis solis canonibus S. Basilii, quos ab illis omnibus adjecti sunt. Cum, inquit, non ipsi soli et prius inter eisdem ad hoc faciendum incitati fuerimus, sed alios conppererimus ea (decem synodorum statuta) in titulos sexaginta divisisse, ac S. Basilii canones cum aliis conjunxit, etc. Secundo nec Joannes, nec illi qui ante eum in hoc opere laborauit, fueru auctores Graecæ collectionis, sed ex collectione Graecæ, cuius exemplar præ oculis habebant, decem synodorum canones in ea descriptos, non serento ordine et serie canonum, ad certa capita atque titulos revocarunt, illi in sexaginta. Joannes vero in quinquaginta. Inter has vero decem synodos erat etiam Sardicensis, cuius quidem canones utique in synagogam redigere. Fuerunt igitur Graecæ collectiones, quæ ante Joannem Scholasticum, immo et ante alios Joanne anteriores, canones Sardicenses cum easteris præferebant. Ordo quidem canonum, quem et decem synodis Joannes premisit, cum Sardicenses collocet post Nicanan, et ante Gangrenses, ut in versione præsca similiter deprehenditur, non est ordo chronologicus ex quo Sardicenses post Antiochenos canones collocandi fuerant; sed soius ordo esse potest qui in Joannis Graeco codice inerat. Quæ animadversio si confirmat similem partem Graecum codicem [XL] præsca fuisse auctori interpretationis Præsa, qui non alia de causa hunc ordinem sequi potuit, luculentius evincetur, nemus ante Joannem Scholasticum, verum etiam jamdiu ante ipsum Dionysum Exiguum, cui Præsa versio præcessit, Sardicenses canones in aliquot Graecis exemplaribus existuisse. Si Graecæ vetustiora exemplaria canonum ad nos pervenient, idipsum evidenter possemus statere. Ex solo autem defectu ejusmodi codicium vetustiorum negare apud antiquos Graecos auctoritatem horum canonum, quos certe ab ipsi synodo pro Graecis Graecæ editios vidimus, quorunque originale exemplar Graecum in collectionibus posteriorum Graecorum, quæ sola supersunt, nobis conservatum fuit, plenum audacie est. Quid si desunt Graecæ exempla vetustiora concilio Chalcedonensi, supplent collectiones, licet recentiores, Eutychianorum, quæ antiquiore Chalcedonensi originem habent. Illi enim ab Ecclesia separati seculo quinto non receperunt ex antiquis canonicibus nisi illos qui ante eorum separationem erant in Graeco codice; ac propter eos corum collectiones sunt totoideum testimonia ejus antiqui Graeci codis qui ante Eutychianum heresim in-

Ecclesia Graeca obtinebat auctoritatem. Hinc in iis A collectionibus non sunt canones Chalcedonenses. At cum exteri inveniuntur Sardicenses, ut videtur est auct. P. Echard (T. II de Script. ord. Prædic. p. 193), et Jobum Ludolphum (Ep. ad Hollingerum, in hujus Biblioth. Orient. p. 325). Sardicenses igitur eamona erant in Greco codice antequam illi ab Ecclesia desicerent.

14. Horum certe canonum auctoritatem apud antiquiores Graecos etiam Orientis ex vetustissimo Orientali concilio demonstrare possumus. Patres ministrorum synodi Consta timopolitanæ anni 581, in epistola ad Damasum alioquin Oecidentalem, a Thiodoreto descripsa, lib. v Hist. c. 9, Nicenii concilii nomine Sardensem canonem allegarunt his verbis: *De administratione autem singularium Ecclesiarum, cum velut, ut nos, lex obtinuit, tum sanctorum Patrum in concilio Niceno decisio, ut videlicet singularium presbiteriorum ecclesiasticis una cum finitimi (modo ipsis ita ritem fuerit) episcops ad Ecclesiarum commodum habent ordinaciones. Est canon quintus Sardensis, ut monuit P. Harduin in hunc locum, et in notatione ad ipsum canonem Sardensem. Et P. Constantinus, tom. I Epistolarum Romanorum pontificum, col. 366, n. c. Nicenii concilii, Inquit, canone quarto sancetur: Episcopum conveit maxime quidem ab omnibus qui sunt in provincia episcopis ordinari; sed de fidelibus episcopis, ubi placherit, convocandis nisi in eo habetur. Sardicensis vero canon quintus, seu secundum Graecos s. eius, Quando quis debeat a vicinis provinciis epi epis ordinari, explicat. Ad quem canonem si nunc respiciunt Orientales, dicendum est Sardicenses canones non modo in Occidente, sed et in Oriente pro Nicenis fuisse habitos; addit et in codice ab his Patribus adhibito Nicenis fuisse subjectos. At de hac Niceniorum et Sardensem conjunctione, ubi quam hi pro Nicenis habitu fuerint, plura dicuntur part. II, c. 1. Nunc satis sit animadvertere hoc tam antiquum Orientalium testimonium certam iidem facere Sardicenses canones a Graecis etiam Orientibus suis receptos, et suis codicibus insertos, eorumque auctoritate Orientis Ecclesias fuisse dilectas; unde statim post recitata verbis in eadem epistola subditur: *Ex cuius legis et deci ionis prescriptio scito tum alias quoque Ecclesias apud nos administrari, tum illustrissimarum Ecclesiarum sacerdotes defectos. Nihil illustrius et evidenter ad eidendum Jutelli commentum desiderari potest. In hoc enim concilio non convenerunt Graeci Illyricani ad Occidentalem Ecclesiam pertinetes, qui hoc nomine Sardicenses canones receperisse creduntur, sed episcopitum Orientis, lique fore omnes qui in synodo præcedentis anni 581 ibidem coiverant. Thiodoretus menet, lib. v Hist. c. 8, post recensitos episcopos synoli præcedentes, huc de præsentis synodo tradit: Sequuntur vero astate cum PLERIQUE eorum ad eamdem urbem venissent, ecclesiastica animi negotia eos rursus illuc evocarunt, &c. Orientales ergo episcopi hoc quoque restituimus tem ore suas Ecclesias prescriptio Sardensem canonum administrabant, et ordinationes sacerdotium peragebant, ordinationesque Nestorii Constantinopolitan et Flaviani Antiocheni ad laudata synodi dormani canonice factas probarunt. Qui autem canones regendarunt Ecclesiastum et ordinationum episcoporum regulam Orientalibus praestabant, recepti utique ab ipsis et magna auctoritate habitu dici debent, sive tunc [xi.ii] inserti fuerint Graeco codici, sive non fuerint; canonum enim auctoritas ex ipsorum concilliorum auctoritate pendebat, non autem ex Graeco codice, quem non publica, sed privata auctoritate conditum vidimus. Ex his autem illudobiter colligere licet quam perperam nonnulli Sardicenses concibunt, enijs canones pro Graecis Graece editi, in plenissima Orientali synodo, eodem quo Nicenii loco et nomine habitu sunt, Occidentale concilium fuisse, quoque titulo inter ecumenica non refrendum contendunt.**

CAPUT VII  
De Patrum Sardensem subscriptionibus ac numero. Accuratus ipsorum catalogus et certioribus monimentis contextus. Num Sardicensis synodus fuerit ecumenica.

1. Sicut tria vel quatuor Sardensi documenta, quæ mox allegaturi sumus, subscriptiones aliquot Patrum exhibent, ita etiam et nones Patrum subscriptionibus fuisse firmatas nihil ambigimus. A que subscriptiones ipsorum canonum era in proprio exercitentur; carum ut Leo in connubio manuscriptis, ac exinde in vulgaris conciliorum libris, canonibus subjiciuntur illa Patrum Sardensem: omnia que post epistolam Sardensem ad Julium papam subscripti apud Hilarium leguntur. In his vero ipsis subscriptionibus iidem mss. et editi libri Vincentium Capuanum, Januarium Beneventanum, et Calepodium Neapolitanum apostolicæ sellis leatos præferunt errore manifesto, qui apud Hilarium non invenitur; ali enim in Sardensi legatione apostolica functi sunt. Cum canones Sardenses in vetustioribus exemplibus Latinis conjuncte essent cum Nicenis, ac pro Nicenis haberentur, ut probaturi sumus part. II, c. 1, non Sardensem, sed Nicenorum Patrum catalogus ipsis annexus fuit, quemadmodum in pluribus antiquissimis codicibus eisdem canones copulantibus deprehendimus. Hinc subscriptiones Sardensem Patrum, quos in originali fuisse signatos non videatur dubitandum, exciderunt. Cum porro hinc canones Sardenses separari ceperint a Nicenis, in nonnullis codicibus sine ulla subscriptione descripti sunt; in aliis retenta fuit sola formula princeps subscriptionis Nicenae, quam in puris Dionysianis exemplis ac in Justelliano notavimus; in aliis vero, ut subscriptiones Patrum Sardensem iidem canibus vindicarentur, illa quam in Hilari fragmentis apud enduntur post ipsius Sardensis synodi epistolam ad Julium pontificem, ex hac epistola traducta fuerunt ad canones, ac propterea quedam mss. collectiones Latinæ, his subscriptionibus descriptis post canones, eam epistolam sine subscriptionibus exhibent. Imperitus autem liberus cum inter subscriptiones synodicæ non rejerisset legatorum apostolicorum domina. tradidit easdem subscriptiones ad canones, tres laudatos episcopos suburbicarios apostolicas sedis legatos suo arbitrio constituit. Verum has ipsas subscriptiones, seu potius hanc Patrum Sardensem nomina pauciora sunt quam iidem Patres fuerunt. Hinc de numero istorum Patrum magna vertitur inter eruditos quæstio. In qua cum nos diligenter studio ac documentorum ex Veronensi codice edendorum præsidio aliquid certius afferre posse credamus, hac de re latens hoc loco disserere non ingratus lectoribus futurum considerimus.

2. Sardenses Patres tercentos circiter fuisse, ex S. Athanasio plures crediderunt. Is enim, initio Apologie secundæ, tercentos sibi suffragatos tradit; et deinde, post recitatam epistolam synodi Sardensis, ducentorum et octoginta circiter episcoporum qui eisdem subscriptiones nomina subjecti. At in primo textu non solius Sardensis concilii episcopos notavit, sed memoratis tribus conciliis, Alexandrino, in quo interfuerunt centum episcopi, Romano, in quo sed runt episcopi quinquaginta, ac tandem Sardensis, huc subiicit: *Iis vero quæ nostri gratia decreta fuerunt suffragati sunt plusquam trecenti episcopi ex provinciis, quarum triginta sex nomina referunt. His autem verbis Athanasium noluisse indicare episcopos tercentos solius Sardensis concilii, sed complecti omnes, vel qui in tribus ante nominatis conciliis sibi faverunt, vel qui etiam absentes Sardensi decreto subscriptione, patet ex alio textu [xlvi] ejusdem Apologie, in quo, post recitatam Sardensem synodicam, cclxxxviii episcoporum nomina relaturus, sic proloquitur. Hac ita scriptis mandata sacrum Sardensem concilium ad eos qui interessere non poterant mi-*

st, qui ipsi quoque suis suffragiis decreti syno. li approbarant. Eorum autem qui in synodo subscripserunt, ceterorumque aliorum (notanda huc verba, quia absentes respiciunt) ita sunt nomina. Ailde quod idem Athanasius in Histor. Arianorum ad monachos de episopis qui ad Saricensem concilium initio conveniunt, haec habet: Conveniunt cum ex Oriente, tunc ex Occidente in Sardica urbe episopi plus minus centum septuaginta (Tom. i Athen. pag. 352); a quibus Eusobiani deinde separati, pseudosynodus Philippopolitanam emisserunt. Hi Eugeniani Orientales, teste Sabino, apud Socratem (Lib. ii. c. 16), fuerunt LXXVI, in subscriptionibus antea pseudosynodum Philippopolitanum LXXXI tantummodo recensentur; ait ut atholici, qui Saricensis pro Athanasio sieverunt, et Sardicensem synodum habuerent, s. li xci, aut xcvi, circiter episopi suisse dicendi sint. Quinam vero hi fuerint, vel cuius civitatis se provinciae, constituerent difficultius bacillus fuit. S. Hilarius, in subscriptionibus epistole Saricensis ad Iulium pontificem, LIX tantum episcopos nominat, ubi plures omitterit, quos intersuisse aliunde liquet. Nomina Patrum LIX quae in vulgaris conciliiorum et in mos. collectiōibus subiectiuntur canonibus Sardicensibus cum Hilario emeritum. Unum tantum Alexandram ab Asia, al. ab Achae Ceporiana (legendum ab Achaea de Cypriaca), supra illos episcopos ex Hilario ditos nonnulli codexes praeservant, uti sunt, ex. gr., Vat. 1542 et Vatic. A d, ex quo consilientiū episopii lx. In his vero non omnes comprehendunt satis indicat clausula post ultimum episopum in iisdem codicibus adducta: Et ceteri subscripserunt. Inter nomina autem episoporum CCLXXII quae ab Athanasio proferruntur, cum et absentes et presentes ab eo inmemorari fuerint, Sardicensium nomina cognoscere non facile fuit.

3. Novissimo vero duo præstantissima monumenta ad Sardicense concilium pertinentia cum subscripti optio-  
nibus e n. s. 65 capituli Veroneusis a marchione Blaesse edita sunt, quæ hoc tomo cum aliis do-  
cumentis illustrata prodibunt. Primum est epistola  
ipsius synodi Sardicensis ad Ecclesias Mareot-  
icas, cui sola episcoporum nomina xxvi aut xxvii  
a scripta legantur. Alterum est epistola S. Atha-  
nasii ad easdem in Ecclesias, quanii subsignarunt epi-  
stola lxi, quorum priores docem et octo sola nomina  
appenderunt; exteri vero civitatis et quandoque  
etiam provincie nomen addidere. In priori epistola  
omniprudentia maxime est subscriptio ultima:  
*Vincens epis. opus incolumes ros in Domino opto,  
dilecte issimi fratres. Iustus a fratribus meis et coepi-  
scopis scripsi et subscripti pro ceteris. Hinc nihil mi-  
rum si pauci sint qui subscripti sunt, cum non omnes  
per se subscripti sunt, sed ut Vincentios pro ceteris  
et subscripti omnes mandarint. Hac de causa S.  
Athanasius in altera epistola, qua a precedentem y-  
udicauit e Sardica in Mareotide direxit, Licet,  
inquit, non omnes scripsi: eis episcopi occurrerunt, atta-  
men ab omnibus scripta sunt, et pro omnibus subscri-  
perunt. Si autem Vincentius, qui in fine subscriptis  
pro ceteris, idem est ac qui eodem Vincentii nomine  
perseante signatus legitur, hac subscriptiones erunt  
xxvi. Si vero sit alius Vincentius, erunt xxvii. His  
autem hujusmodi documentorum subscriptiones con-  
ferentes cum illis quæ epistolas Sardicensis ad Julianum  
subiecuntur (idem est d: similibus nominibus quæ  
ex hac epistola canonibus appensa sunt), deprehendimur nonnulla quidem episcoporum nomina in lau-  
datis documentorum subscripti nonnullis deesse, que-  
leantur in subscripti omnibus epistole ad Julianum;  
alii vero nomina in isdem exhiberi quæ in ea ad  
Julium epistola desiderantur; ex illis enim docu-  
mentis supplerunt subscriptiones seu episcopi xxxv.  
Quibus si addantur episcopi lix subscripti epistole  
ad Julianum, Sardicenses Patres eleiciuntur xxxix.*

4. Hoc autem Patrum numero invento, Athanasii catalogum episcoporum CC. xxi. descriptum in

**A** *Apologia secunda, conserente: cum laudati episcopis LXXXIX, cum omnia fere istorum nominia nacti simus inter eos episcopos LXVIII qui ab Athanasio prima loco separatis a ceteris designantur, detectissimi hos episcopos LXVIII Sardicensi synodo interfuisse; ac proprietate, praemissio Osil nomine, [XLIV] nulla distinctione provinciarum simul receperuntur; ceteris vero, qui in provincias distributi ab eo subjiciuntur, illos esse qui absentes Sardicense decreta approbarunt. Id sane respondet ordinis quo in recitato testimonio idem Athanasius scriptis se producturum nomina, primo quidem eorum qui in synodo subscripserunt, et dein ceterorum allorum, qui licet interesse non poterant, missa tamen ad eos synodica, ipsi quoque suis suffragiis decreta synodi approbarunt. Porro ex prima episcoporum serie apud Athanasium accidunt sex alii episcopi, qui nec ex subscriptionibus epistola ad Julium, nec ex duobus aliis monumentis suppetunt. Illi autem si addantur episodis LXXXIX quin ex subscriptionibus novissimus, sicut Sardicense episcopi xc. Alii porro duo episcopi et ab Athanasio in prima serie, et in subscriptionibus omnes certos fuerunt, nimirum Euphratias Agrigentensis et Gratus Carthaginensis, quos tamen ejusdem synodi Patriatus accusendos aliunde probabimus. Ita in catalogo, quem hic proferimus, describentur episcopi Sardenses xcvi, quod cum suppuratione paulo ante ex Athanasio proposita episcoporum c. cetero xciv aut xcvi probe concordat.*

*Catalogus alphabeticus Palmarum Sardicensium ex ma-  
numentis contextus et confirmatus.*

**I. Adulans. Illic tantum memoratur in S. Albanasi catalogo.**

II. *Aetius a Macedonia de Thessalonice*. Aetii nomen tantum legitur in Athanasio, ac in synodica a. i. Marcotidis Ecclesiis. In subscriptionibus vero apud S. Hilarium, ac in conciliis et provincie et civitatis nomina adduntur. Neque obest epistola pseudeyuodi Sardicensis, verius Philippopolitanae, in qua apud Labbeum Joannes Thessaloniceus s. ep scopex memoratur; Joannis enim nomen ex eadem epistola ex pungendum probat P. Constantini tom. II Op. rum Hilarii, editionis Verouensis col. 638, not. 6. Actionem quidem, et non Joannem, suisce episcopum Thessalonice, confirmatur etiam ex Sardicensi canone 21 Dionysii, in quo ipse de Thessalonicensi metropoliti loquitur.

III. *Alexander Cyprensis Achæa*. Ita in epistola Athanasii ad Ecclesiæ Mareoticas. Forte legendum *Cyprensis*; Cyparis aenam in Achæa inventur. Sic idem est ac t' e qui in quibusdam codicibus annæ memorat & post canones addit'ur, sic : *Alexander ab Acia, seu ad Achæa de Ceporism*.

**IV. Alexander ab Achia de Monemnis.** Ita subscriptio apud Hilarium, in vulgaris conciliorum, de Moreniis; in ms. Vat. 1342, de Moromis. Vallicel. A. 5. civitatis nomen omissum.

V. Alexander a Thessalia de Larissa. Sic Hilar. et  
edit. concil. S. Athanasius duxit tantum Alexantrum,  
omnino. Unus legitur in subscriptionibus synodorum  
ad Mareotes, et unus in subscriptionibus epistole S.  
Athanasii: unum utroque item subscripto erit, an  
duo diversi, ignoratur.

**VI.** *Alypius ab Achate de Megara* in omnibus subscriptionibus recensetur. Solum in synodica dicitur *Alypius*. *Alypius* refutatur ab Athanasio, et in canonibus interlocutetur.

VII. *Anasitus Viminacensis per presbyterum Marium. In subscriptionibus epistole Athanasianæ, et in catalogo item Athanasii.*

VIII. Ammonius. In subser p. t. ejusdem epistola.  
IX. Anianus de Castulmo, ve: Castolona ab Spau-  
tus. Apud Hilar. et in Concil. Inter sub criptoues  
epistole Athanasii perpetuam scribuntur. Ammianus  
de Cast. Ho Pannorum. A-n-n nomen est in catalogo  
Athanasii.

**X.** *Antiquus Palienensis Macedonie*, corrige *Pel.* In epistola Athanasiana, et laudatur in Athanasi catalogo.

**XI.** *Appianus*. In eadem epistola, ubi praeter hunc describentur etiam dum sequentes.

**XII.** *Appianus de Petabione Pannoniae*. Ibidem, et in Athanasiano catalogo.

**XIII.** *Appianus*. Alter in subscript. epistola<sup>z</sup> Athanasii.

**XIV.** *Aries a Palestina*. Apud Hilar., in Concil., in synodica ad Mareot, atque in Athanasii catalogo. Ille, in epistola ad solitarius, vocat Arium Petre in Palestina.

[xlv] **XV.** *Asclepius a Palestina de Gaza*. Apud Hilar., in Concil., epist. Athanasii, ac in hujus catalogo.

**XVI.** *Asterius de Arabia*. Ita in Concil., in synodica, et apud Athanasium. In Hilario, ac in nonnullis eodd. dicitur Asterius. Athanasius, in epist. ad suos ius, vocat epi-copum Petre in Arabia.

**XVII.** *Athanasius Alexandriæ Egypti*. Apud omnes.

**XVIII.** *Athenodorus ab Achaea de Blacea*, corrige de Platea. Apud Hilarium. In Conciliis, mendose, *Athenodorus a Dacia de Blacea*. Iste memoratur in subscript. pionibus synodæ et epistola Athanasii, nec non in hujus catalogo.

**XIX.** *Bassus a Macedonia de Diocletianopolis*. Apud Hilar., et in Conciliis. S. Athanasius, in cap. go. et synodica ad Mareot, laudant hunc Bassum. Memoratur etiam in pseudosynodica Sardicensi, n. 20. Cum nulla inventetur Diocletianopolis Macedoniae, sed alæ ejusdem nominis inventantur in alijs provinciis, ruris inesse idetur in verbis a Macedonia, sicuti per errorem a Macedonia inserunt est etiam subscriptioni Mærcelli, qui fuit episcopus Ancyrae in Galatia. Forte vero Bassus fuit episcopus Diocletianopolis in Turcia.

**XX.** *Caledonius a Campania*. Apud Hilarium. In Conciliis dicitur Neapolitanus. Ille Caledonius nominatur in synodica ad Mareot., nec non in Athanasii catalogo.

**XXI.** *Calrus a Dac' Ripensi de Castro Martis*. Apud Hilar., et in Conciliis. In subscript. epistola Athanasii, vocatur *Calors Castrorumartis*.

**XXII.** *Caloes*. Alius in eadem epist. Athanasii. Forte est is qui in catalogo Athanasiano *Calba* appellatur.

**XXIII.** *Castus de Spaniis de Cæsarea Augusta*. Apud Hilar., in Concil., et in epist. atque catalogo Athanasii.

**XXIV.** *Cocras ab Achaea de Asopœbiis*. Apud Hilar., in Conciliis. In Achaea apud Hilar. collocatur Asopus, et apud Strabonem ac Ptolemaiem Asopus. Num hæc urbs indicatur? Athanasius nominat Socratem. Num Cocras pro Socrate scriptum fuit?

**XXV.** *Cydonius Cydonensis Cretæ*. Subscribit epistola<sup>z</sup> Athanasii.

**XXVI.** *Diodorus ab Asia de Tenedos*. Apud Hilar., et in Concil. Recensetur in Athanasii catalogo. In subscript. epistola Athanasiana perpetram varietatem *Liodorus*.

**XXVII.** *Dionysius ab Achæa de Elida*. Apud Hilar., in Concil., et in synodica. Recensetur in Athanasii catalogo, ac in pseudosynodica Sardicensi, n. 20. Et inter omnes *Elidæ* est in Achæa.